

Az Földművelésügyi és Vidékfejlesztési Minisztérium XII. fejezet 2006. évi költségvetésének kiemelt keretszámai a következők:

1. számú táblázat

Megnevezés	Kiadás	Bevétel	Támogatás
<b>Költségvetési Intézmények</b>	<b>88.462,2</b>	<b>41.449,3</b>	<b>47.158,5</b>
<b>Szakmai fejezeti kezelésű előirányzat</b>	<b>273.483,3</b>	<b>87.749,6</b>	<b>185.733,7</b>
ebből:			
- egyéb fejezeti kezelésű előirányzat	11.826,7	1.500,0	10.326,7
- EU-tagként való működés költségei	2.290,0		2.290,0
- nemzeti támogatások	139.206,3		139.206,3
- NVT	60.500,0	48.400,0	12.100,0
- SAPARD	12.000,0	9.000,0	3.000,0
- AVOP	40.537,2	28.849,6	11.687,6
- Fejezeti általános tartalék	7.123,1		7.123,1
<b>Központi beruházás</b>	<b>202,0</b>		<b>202,0</b>
<b>Mindösszesen</b>	<b>362.147,5</b>	<b>129.053,3</b>	<b>233.094,2</b>

2006-ban a fejezet részére 233.094,2 millió forint támogatási keret áll rendelkezésre, az államháztartási tartalékkal csökkentett 219.000,0 millió forint 2005. évi eredeti támogatási előirányzattal szemben. Szerkezeti változás, hogy – az előző évtől eltérően - az AVOP támogatási előirányzata (11.687,6 millió forint) az FVM fejezeti költségvetésben - információs céllal - megjelenik.

Az FVM költségvetése tartalmazza az intézmények előirányzatait, a nemzeti támogatásokat, a Nemzeti Vidékfejlesztési Terv finanszírozására fordítható hazai és uniós támogatásokat, a Sapard intézkedések keretében megkötött szerződések alapján 2006. évben esedékes hazai és uniós kifizetéseket, valamint az egyéb szakmai előirányzatokat és a fejezet általános tartalékát. Ezekon túlmenően szerepelnek – az előző évben - a MeH fejezetben előirányzott AVOP támogatási jogcímek. *Az agrár- és vidékfejlesztésre fordítható közvetlen támogatások aránya az FVM fejezet összes támogatásában 74,3%, az intézmények finanszírozására fordítható költségvetési támogatás aránya 20,2%, míg az egyéb fejezeti előirányzatok jogcímeire a tárca 2006. évi támogatási keretének 5,5%-a kerül felhasználásra.*

*Az EU-ból közvetlenül finanszírozott egységes területalapú támogatások (SAPS), valamint a piaci támogatások finanszírozása Kincstári Egységes Számlán (KESZ) keresztül, a Mezőgazdasági és Vidékfejlesztési Hivatal közreműködésével bonyolódik és jut el a mezőgazdasági termelőkhez. Ezen előirányzatok nem szerepelnek az FVM költségvetésében.*

*Az agrár- és a vidékfejlesztési támogatásokra 2006. évben felhasználható összes forrás - a 2005. évi 328.357,3 millió forinttal szemben - 400.294,3 millió forint. Az ágazat összes támogatása - elsősorban az EU források növekedése miatt - a 2005-höz viszonyítva jelentősen nő és minden korábbi összeget felülmúl. A növekmény 71.937,0 millió forint, a növekedés mértéke pedig 22%. (Lásd 2. számú táblázatot.)*

Az összes támogatásból a KESZ számláról megelőlegezett SAPS támogatás 109.300,0 millió forint és az agrárpiaci támogatás pedig 43.750,0 millió forint. *Az agrártámogatásokon belül meghatározó súlyt képvisel az EU által finanszírozott SAPS támogatás és ennek nemzeti forrásból történő kiegészítése (top-up).* Ezek a jogcímenek mintegy 199.000,0 millió forint támogatáshoz jutnak a termelők és igény szerint mód nyílik kereskedelmi bankok által történő előfinanszírozásra is. Várhatóan jelentősen javulnak az agrártermelők likviditási feltételei.

A költségvetési előirányzatok 2006-ban is lehetővé teszik az EU csatlakozással kiéleződött piaci verseny miatt nehéz helyzetbe kerülő állattenyésztési ágazatok (sertés, baromfi, tejtermelés) támogatását. Ezen túlmenően a tárca támogatni kívánja az állati hulla és vágóhídi termék ártalmatlanítását.

A növekvő előirányzatok a társfinanszírozási konstrukcióban működő uniós támogatások lényegesen nagyobb arányú igénybe vételét teszik lehetővé. A SAPARD Program befejeződik, várhatóan összesen 65.567,0 millió forint kifizetéssel. Az AVOP pályázatok finanszírozása és az NVT program intézkedéseinek végrehajtása is felgyorsul. Az agrártermelők az említett három konstrukcióban 2006. évi előirányzatként összességében több mint 113.515,4 millió forint támogatáshoz juthatnak. *Ez komoly előrelépést jelent az ágazat modernizációjában, az anyagi- műszaki színvonal lemaradásának pótlásában, a környezetvédelmi követelmények érvényesítésében.*

Tisztán nemzeti támogatási célokra az FVM 2006-ban – top-upon kívül – 49.206,3 millió forintot költhet. A nemzeti hatáskörben meghirdetett támogatási konstrukciók működtetése mellett, ez a forrás szolgál az előző évről áthúzódó támogatási kötelezettségek, valamint a 100 lépés program keretében elfogadott néhány támogatási intézkedés finanszírozására.

Új támogatási forma a *birtokfejlesztési hitelkonstrukció*, melynek keretében a gazdálkodók kedvezményes feltételekkel juthatnak termőföld vásárlási hitelhez. A program keretében a gazdálkodók részére mintegy 100 ezer hektár föld megvásárlására nyílhat lehetőség.

Új konstrukcióként, a mezőgazdaságot ért elemi csapások hatásának enyhítésére kerül bevezetésre *az új típusú mezőgazdasági kárenyhítési rendszer*, amely a termelők és a központi költségvetés közös tehervállalása révén jelentősen javítja a termelők jövedelembiztonságát.

2. számú táblázat: A 2006. évi agrár- és vidékfejlesztési támogatások

millió forint

Az előirányzat neve	2005. évi			2006. évi (tartalékképzéssel csökkentett) □		
	Központi költségveté	EU alapjaiból	Összesen	Központi költségvetés	EU alapjaiból	Összesen
<b>1) Központosított bevételből működő támogatások</b>	<b>8 160,0</b>	-	<b>8 160,0</b>	<b>7 184,0</b>	-	<b>7 184,0</b>
– Erdészeti feladatok	4 750,0	-	4 750,0	4 240,0	-	4 240,0
– Termőföldvédelem t.	1 200,0	-	1 200,0	990,0	-	990,0
– Állattenyésztési támogatás	1 150,0	-	1 150,0	1 000,0	-	1 000,0
– Halgazdálkodás támogatás	280,0	-	280,0	252,0	-	252,0
– Vadgazdálkodás támogatás	730,0	-	730,0	657,0	-	657,0
– Nemzeti Lovasprogram	50,0	-	50,0	45,0	-	45,0
<b>2.) Költségvetésből működő nemzeti támogatások</b>	<b>126 433,3</b>	-	<b>126 433,3</b>	<b>122 099,9</b>	-	<b>122 099,9</b>
Fejlesztési típusú támogatások	18 851,1	-	18 851,1	10 180,0	-	10 180,0
Folyó kiadások és jövedelem támogatások	107 582,2	-	107 582,2	*110 519,9	-	110 519,9
Nemzeti agrár kárenyhítő támogatás				1 400,0	-	1 400,0
<b>3.) Erdőtelepítés, átalakítás, fásítás támogatása</b>	<b>4 015,0</b>	-	<b>4 015,0</b>	<b>3 495,0</b>	-	<b>3 495,0</b>
<b>4.) Egyes speciális szövetkezők támogatása</b>	<b>550,0</b>	-	<b>550,0</b>	<b>450,0</b>	-	<b>450,0</b>
<b>NEMZETI TÁMOGATÁSOK ÖSSZESEN</b>	<b>139 158,3</b>	-	<b>139 158,3</b>	<b>133 228,9</b>	-	<b>133 228,9</b>
<b>5.) Állat- és növénykártalanítás</b>	<b>1 100,0</b>	-	<b>1 100,0</b>	<b>500,0</b>	-	<b>500,0</b>
<b>NEMZETI TÁMOGATÁSOK MINDÖSSZESEN</b>	<b>140 258,3</b>	-	<b>140 258,3</b>	<b>133 728,9</b>	-	<b>133 728,9</b>
<b>6.) EU társfinanszírozással működő nemzeti támogatások</b>	<b>18 770,1</b>	<b>59 394,3</b>	<b>78 164,4</b>	<b>27 265,4</b>	<b>86 250,0</b>	<b>113 515,4</b>
– Méhészeti Nemzeti Program	477,4		477,4	477,4		477,4
– Nemzeti Vidékfejlesztési Terv	9 110,0	34 982,4	44 092,4	12 100,0	48 400,0	60 500,0
– SAPARD intézkedések	5 200,0	15 000,0	20 200,0	3 000,0	9 000,0	12 000,0
– Agrár- és Vidékfejlesztési Operatív Program (AVOP)	3 982,7	9 411,9	13 394,6	11 688,0	28 850,0	40 538,0
<b>7.) Az EU által közvetlenül térített</b>	-	<b>109 934,6</b>	<b>109 934,6</b>	-	<b>153 050,0</b>	<b>153 050,0</b>
– Piaci támogatások	-	20 656,0	20 656,0	-	43 750,0	43 750,0
– Egységes területalapú támogatás (SAPS)	-	89 278,6	89 278,6	-	109 300,0	109 300,0
<b>FVM FEJEZET MINDÖSSZESEN</b>	<b>159 027,0</b>	<b>169 328,6</b>	<b>328 356,3</b>	<b>160 994,3</b>	<b>239 300,0</b>	<b>400 294,3</b>

*A takarékosabb és olcsóbb állam* elvének gyakorlatba való átültetésére, a közkiadások csökkentésére a rendszerváltás óta valamennyi Kormány törekedett. A központi törekvések ellenére a nemzetgazdaságban a közigazgatás terjedelme nem csökkent, jelentős a bürokrácia, amely önmagában is a vállalkozásokat és az állampolgárok jó közérzetét korlátozza.

Az államháztartás egyensúlyi helyzetének javítása, az adófizetők pénzével való takarékoság szükségessé teszi a közigazgatás költséghatékonyságának javítását, a költségvetési intézmények szervezeti rendszerének átvilágítását, az olcsóbb működés feltételeinek kialakítását. *A közigazgatás korszerűsítése az agrár tárca részére nagy kihívást jelent.* Egyrészt az agráriumban új EU-s intézményeket is létre kellett hozni, amely folyamat még nem zárult le és meg kell alapozni az új intézmények következő évekbeli finanszírozását.

Másrészt az EU-s támogatások minél nagyobb mértékű kihasználása, az élelmiszerbiztonság garantálása, a hiteles ingatlan-nyilvántartás megteremtése, a génmegőrzés érdekében a hagyományosnak tekinthető agrár szakigazgatási (növényegészségügyi és talajvédelmi állomások, állategészségügyi szolgálat, földművelésügyi hivatalok, földhivatalok, állami erdészeti szolgálat, minősítő intézetek) hálózatot is az EU-s elvárásoknak megfelelően fejleszteni kell.

Lényeges körülmény, hogy az agrár intézményeknek nemcsak szakmai jelentősége (EU-s támogatások lehívása, élelmiszerbiztonság, hiteles ingatlan-nyilvántartás) nagy, hanem az FVM az egyik legnagyobb költségvetési intézményi hálózat fenntartója. A minisztérium felügyelte alá 66 önállóan gazdálkodó és 62 részben önállóan gazdálkodó költségvetési intézmény tartozik. Az FVM által felügyelt költségvetési intézmények - elmúlt években végrehajtott létszámcsökkentés eredményeképpen - jelenleg közel 16.000 főt foglalkoztatnak. Az intézmények költségvetési támogatási előirányzata 2006-ban átlagosan 15%-kal csökken, az államháztartási tartalékkal csökkentett 2005. évi eredeti előirányzathoz viszonyítva. Ezen felül a földhivataloknál 6000,0 millió forint költségvetési támogatás, saját bevétellel való kiváltására is sor került, az illeték bevételek szolgáltatási díjjá történő átalakítása miatt.

A szűkös pénzügyi mozgástér és a szakmai megfontolások is arra készítetik a tárcát, hogy az intézményhálózat korszerűsítése során - az EU-csatlakozás első évének tapasztalatait is felhasználva - az új uniós intézmények és a hagyományosnak tekintendő mezőgazdasági szakigazgatási intézmények együttműködésére, valamint a költséghatékonyság javítására helyezze a hangsúlyt. Ennek során az MVH, valamint a szakigazgatási intézmények tevékenységét az eddigieknél jobban össze kell hangolni, megszüntetve az átfedéseket, hatékonyabbá téve a munkamegosztást, prioritást biztosítva támogatások termelőkhöz való gyors és megbízható eljuttatásának, az élelmiszerbiztonság garantálásának. *Végső soron a megkezdett és tervezett intézkedések biztosítják az intézményrendszer korszerűsítését, a folyamatos feladat ellátás mellett. 2006-ban olyan átalakítás erősödik fel, melynek eredményeképpen egyszerűsödik az intézményhálózat, a termelők, a lakosság*

*egyszerűbben és gyorsabban tudja az agrár-, valamint földügyi igazgatással kapcsolatos ügyeit intézni, mind ez kisebb költségvetési forrás igénybevételével történhet.*

*A 2006. évi költségvetés megfelelő keretet biztosít a termelőknek az uniós feltételekhez való gyors és hatékony alkalmazkodáshoz, az eredményes pályázásra. A korszerűsített intézményhálózat pedig kisebb ráfordítás mellett is ellátja az EU Közös Agrárpolitika által megkövetelt intézményi feladatokat.*

A továbbiakban a Földművelésügyi és Vidékfejlesztési Minisztérium 2006. évi költségvetésének részletes indoklását a fejezeti címrend szerinti tagolásban tárgyaljuk.

### ***I. Intézményi előirányzatok***

#### **1. cím: Földművelésügyi és Vidékfejlesztési Minisztérium központi igazgatása**

A címhez tartozó előirányzatok a Földművelésügyi és Vidékfejlesztési Minisztérium működésének személyi és tárgyi feltételeit biztosítják.

Az 1. címen teljesíthető kiadás 2006. évben 4.749,1 millió forint, a teljesítendő saját bevétel pedig 325,1 millió forint, a támogatás 4.424,0 millió forint. Mind a kiadás, mind a költségvetési támogatás eredeti előirányzatai alacsonyabbak a 2005. évi eredeti előirányzatoknál. A tervezett bevétel 47,1 millió forinttal emelkedik az előző év eredeti előirányzatához mérten. A címen intézményi beruházás tervezésére nem került sor, mivel a rendelkezésre álló felhalmozási előirányzatok átcsoportosításra kerültek a dologi kiadások előirányzatra, amely a makrogazdasági paraméterek tartásához szükséges kötelezően előírt előirányzat-csökkentést kis mértékben kompenzálja.

Az Igazgatási cím vállalkozási tevékenységet nem folytat.

Az előző évhez képest jelentős szerkezeti változás, hogy az Igazgatási címhez tartozó két önálló költségvetési intézmény (FVM Gazdálkodó Szervezet és FVM Gazdasági Hivatal) a Kormány szervezeti intézkedéseinek keretében összevonásra kerül 2006. január 1-jei hatállyal.

Az igazgatási feladatok és a pénzügyi feltételek összhangjának megteremtéséhez további létszámcsökkentésre is szükség lesz. Összességében a címen biztosított pénzügyi keret mellett, további takarékosági intézkedések révén, lehetővé válik az igazgatási feladatok teljesítése, a székház működtetése.

#### **2. cím: Szakigazgatási intézmények**

A címet a fejezet hatósági feladatainak jelentős részét végrehajtó intézmények alkotják, intézménycsoportonként alcímekre tagozódva. Ez az intézménycsoport magába foglalja az állategészségügyi- és élelmiszerellenőrzés intézményeit, a növényegészségügyi és talajvédelmi szolgálatokat, a megyei (fővárosi) földművelésügyi hivatalokat, valamint az FVM Költségvetési Irodát. A 2. címhez tartozik továbbá az Állami Erdészeti Szolgálat és a Nemzeti Földalapkezelő Szervezet.

*A 2/1. alcím - 2006-tól - a mezőgazdasági szakigazgatási intézmények (állategészségügyi-, növényegészségügyi intézmények, földművelésügyi hivatalok, Földművelésügyi Költségvetési Iroda) költségvetési előirányzatait tartalmazza. A négy intézménycsoportból és 62 részben önállóan gazdálkodó intézményből álló hálózat, önálló jogi személyiségű szakigazgatási intézményekből és egy, a pénzügyi gazdálkodást is végző önállóan gazdálkodó intézményből áll. Az állategészségügyi, a növényegészségügyi, a földművelésügyi hivatali intézmények és a Költségvetési Iroda 2005. február 1-jétől megvalósult pénzügyi integrációja a finanszírozást biztonságosabbá tette, s alapját képezheti további szervezeti korszerűsítésnek.*

A megyei szakigazgatási intézmények végzik az állategészségügyi, növényegészségügyi és talajvédelmi, földművelésügyi hivatali szakhatósági feladatokat. Az alcímhez tartozik még az országos hatáskörű Élelmiszervizsgáló Intézet, az Oltóanyag Gyógyszer és Takarmányellenőrző Intézet, valamint a Növény- és Talajvédelmi Központi Szolgálat is.

A fővárosi, megyei mezőgazdasági szakigazgatási intézetek döntően hatóság, valamint szolgáltató tevékenységet látnak el. Ennek keretén belül kiemelt jelentőségű

- a nemzeti támogatási rendszer működtetésével összefüggő feladatok ellátása, elemi károkkal és azok biztosításával kapcsolatos állami feladatok ellátása;
- a mezőgazdasági szakigazgatás intézmények a Mezőgazdasági és Vidékfejlesztési Hivatal által delegált feladatok végrehajtása;
- a hegyközségek törvényességi felügyelete;
- a veszélyes állatbetegségek leküzdésével kapcsolatos tevékenység, az élelmiszer- és takarmányellenőrzési hatósági munka, az országhatáron folyó állategészségügyi ellenőrző és vizsgáló tevékenység, az állategészségügyi intézetek diagnosztizáló és betegséget megállapító tevékenysége;
- a növény- és talajvédelmi feladatok keretében a növényi károsítók fellépésének megelőzése, szükség esetén a károsítók elpusztításáról intézkedés, a növényvédőszer, termésmenvelő, talajjavító anyagok ellenőrzése;
- az EU-konform állat- és növényegészségügyi határállomások működtetése.

- Az intézmények elvégzik az uniós és hazai rendeletekben előírt, az egyes betegségek, kártevők felderítésére irányuló monitoring vizsgálatokat, a különböző mentesítési programokat. Az állatvédelmi intézkedések végrehajtását ellenőrzik.

Az alcímen 2006-ban teljesíthető kiadás 25.214,7 millió forint, a teljesítendő saját bevétel 10.725,5 millió forint és a támogatás 14.489,2 millió forint.

A tervezett bevétel döntő hányada a miniszteri rendeletben meghatározott díjtételek alapján kiszámlázott hatósági szolgáltatási díjakból származik. Ezek főbb tételei:

- engedélyköteles termékek engedélyezési díja;
- engedélyköteles termékek vizsgálati díja;
- állategészségügyi és növényegészségügyi vizsgálatok díja.

Az EU tagként való működés során a díjköteles tevékenységek köre szűkült, ezért a bevételi előirányzat terve mintegy 1.000,0 millió forinttal kisebb, mint 2005-ben.

Felhalmozási kiadások tervezésére nem került sor, ugyanis az elmúlt években az EU tagságra való felkészülés jegyében egy sor fejlesztés (határállomások, akkreditált laborok, informatikai fejlesztés) fejeződött be. A szervezetkorszerűsítés esetleges forrásigényét a meglévő eszközök hatékonyabb felhasználásával is elő kell segíteni.

Az alcímhez tartozó intézmények vállalkozási tevékenységet nem folytatnak, gazdasági társaságban és alapítványban nem vesznek részt, illetve nem támogatnak ilyeneket.

A tárca a szakigazgatási intézmények költséghatékonyságának javítása érdekében további létszámcsökkentést is tervez.

A *2/5. erdészeti szakigazgatási intézmények* alcím az önállóan gazdálkodó Állami Erdészeti Szolgálat (ÁESZ) 2006. évi költségvetési előirányzatait tartalmazza. Az ÁESZ-hez jelenleg 10 részjogkörű - külön jogszabály szerint előirányzat felhasználási keretszámlával rendelkező - költségvetési egység (igazgatóság) tartozik. A szervezetkorszerűsítés keretében az FVM vezetése felülvizsgálja az intézmény tevékenységét és feladatait.

Az ÁESZ az erdőtörvényben és a külön jogszabályokban meghatározott erdészeti igazgatási: irányító, szervezési és hatósági alapfeladatokat, valamint szakágazati statisztikai és erdészeti ismeretterjesztési feladatokat lát el. Működteti az Országos Erdőállomány-adattárát és az Erdővédelmi Mérő- és Megfigyelő Rendszert. Az MVH által delegált feladatként az ÁESZ végzi az EU társfinanszírozásban megvalósuló erdőtelepítések igazgatási feladatit, ellenőrzését.

A 2006. évben teljesíthető kiadás 2.230,8 millió forint, a teljesítendő saját bevétel 242,5 millió forint és a támogatás 1.988,3 millió forint. A támogatás csökkenését

részben ellensúlyozza az, hogy az intézmény 2005. évben 55 fővel csökkentette a létszámát, s ehhez kapcsolódó szervezési intézkedéseket hajtott végre. A feladat felülvizsgálattal összhangban, folyamatban van a létszám felülvizsgálata és az ár- és díjbevételek beszedésének megalapozása is.

*A 2/7. alcím a Nemzeti Földalapkezelő Szervezet (NFA) előirányzatait tartalmazza. A tervezett előirányzatok a birtokpolitikai célkitűzések megvalósítását, valamint a Nemzeti Földalap nyilvános és ellenőrzött működtetését teszik lehetővé.*

Az intézmény alaptevékenységként ellátja a Nemzeti Földalapról szóló 2002. évi XXIV. törvénnyel módosított 2001. évi CXVI. törvényben meghatározott feladatokat.

Az NFA önállóan gazdálkodó központi költségvetési szerv, feladatait központja és területi szervei (19 megyei iroda) működtetésével végzi. A földművelésügyi és vidékfejlesztési miniszter a Magyar Államot megillető - termőfölddel összefüggő - tulajdonosi jogokat, a Nemzeti Földalapkezelő Szervezet (NFA) útján gyakorolja.

Feladatai 2004. évtől a következőkkel bővült: kárpótlás lezárásával összefüggő termőföld ügyek, szövetkezeti II. földalaphoz kapcsolódó feladatok, vásárhelyi terv földügyeinek rendezése, állam részére ajándékozás, öröklés címén juttatott termőföldek nyilvántartásba vétele és kezelése, vadászati jog gyakorlásához kapcsolódó feladatok, költségvetési szervektől vagyonkezelésre átvett földek nyilvántartási rendszerének kialakítása, a „gazdátlan” termőföldek feltérképezése, az I-III. életjáradék program lebonyolítása, működtetése.

Az intézmény tervezett kiadása 8.134,3 millió forint, melynek forrása 4.834,3 millió forint költségvetési támogatás, amit kiegészít a földhaszonbérletből és értékesítésből tervezett 3.300,0 millió forint bevétel. Az NFA tervezi, illetve lehetősége van mintegy 100 ezer ha értékesítésére. A befolyt bevétel lehetőséget biztosít az életjáradék program folytatására, a IV. földért életjáradék program indítására.

### **3. cím: Földhivatalok, Földmérési és Távérzékelési Intézet**

A cím a földügyi szakigazgatási tevékenységet ellátó földhivatalok (20 megyei, illetve a fővárosi intézmény és a 116 területi szervként működő körzeti földhivatal), valamint a Földmérési és Távérzékelési Intézet (FÖMI) előirányzatait tartalmazza.

Az intézmények feladata az ingatlan-nyilvántartás vezetése, a földtulajdoni és földhasználói előírások végrehajtásának ellenőrzése. A földhivatalok továbbá ellátják a polgári célú állami földmérési, térképészeti és távérzékelési feladatokat, és közreműködnek a Nemzeti Kataszteri Program végrehajtásában.



A Földmérési és Távérzékelési Intézet hatósági jogkörében végzi az államhatárral kapcsolatos tárgyévre meghatározott földmérési és nyilvántartási feladatokat, delegált feladatként szolgáltatást nyújt az EU támogatások rendszerében a Mezőgazdasági és Vidékfejlesztési Hivatal részére.

Teljesíti a központi adat- és térképtárral összefüggő, a Földrajzinév-tár vezetésére vonatkozó-, továbbá az alappont-hálózatokat és az állami topográfiai térképeket érintő, jogszabályban előírt feladatokat. Feladata a TAKAROS, TAKARNET program (térképen alapuló kataszteri rendszer, illetve a földhivatali nyilvántartások országos számítógépes hálózata) továbbfejlesztése, továbbá a MePAR (műholdas, légifényképes parcella azonosító rendszer) működtetése.

A teljesíthető kiadás 20.832,6 millió forint, a teljesítendő saját bevétel 19.582,0 millió forint és a támogatás 1.250,6 millió forint. Előbbi adatok szerint az elmúlt évtizedhez képest a hivatalok költségvetési kiadásai finanszírozásának szerkezete 2006-ban alapvetően megváltozik. Az FVM fenntartású intézményeket érintő költségvetési támogatás csökkentésén túl, sor került 6000,0 millió forint költségvetési támogatás saját bevétellel való kiváltására, vagyis az államot illető illeték bevételek intézményi szolgáltatási bevétellé való átalakítására. Ez komoly ösztönzést közvetít az intézmények felé a hatékonyabb és gyorsabb ügyintézés végrehajtására, a nyilvántartások naprakész vezetésére, ami az állampolgárok tulajdonosi biztonságát erősíti és egyidejűleg elősegíti a szolgáltatási színvonal javulását is.

A korábbi években a hivatalok intézményen belüli takarékosági, költséghatékonyságot javító intézkedéseket kezdeményeztek, amelyek a 2006. évi költségvetés végrehajtásának megalapozása érdekében szervezeti korszerűsítéssel, létszámcsökkentéssel is ki kell egészülnenek.

#### **4. cím: Mezőgazdasági minősítés és törzstenyészet-fenntartás intézményei**

A címhez az Országos Mezőgazdasági Minősítő Intézet, az Országos Borminősítő Intézet, az Agrobotanikai Intézet és az Állami Ménesgazdaság tartozik. Szervezeti változás, hogy 2006. január 1-jével az Állami Ménesgazdasághoz kerül, a korábban a Pannon Lovasakadémia telepét képező Gidrán lovak törzstenyészete.

Az intézmények feladata a termelésben alkalmazható állat- és növényfajták elismerése és minősítése, a fajtafenntartásról, a géntartalékok képzéséről és fenntartásáról való gondoskodás, a vetőmagvak és szaporítóanyagok ellenőrzése, az állatfajok és fajták tenyésztésének irányítása, tenyésztésszervezés, a borgazdasági termékek előállításával és forgalomba hozatalával kapcsolatos feladatok. A minősítő intézetek is feladatokat kaptak az MVH delegált feladatainak ellátásában, az Integrált Igazgatási és Ellenőrzési Rendszer működtetésében.

A címen 2006-ban teljesíthető összes kiadás 4.694,5 millió forint, a teljesítendő saját bevétel 3.160,5 millió forint és a támogatás 1.534,0 millió forint.

Az intézménycsoport a 2005. évi bevételi elmaradás tapasztalata alapján több, mint egy milliárddal kevesebb bevételt tervez. Ezért a 2006. évi gazdálkodás megalapozása érdekében a finanszírozási források változásával arányos mértékű szervezési, intézmény korszerűsítési megtakarítás kigazdálkodásának követelményét támasztja.

## **5. cím: Mezőgazdasági és Vidékfejlesztési Hivatal**

A Mezőgazdasági és Vidékfejlesztési Hivatal 81/2003. (VI. 7.) Korm. rendelet, alapján az Agrárintervenciós Központ és SAPARD Hivatal jogutódjaként jött létre 2003. július 1-jén.

Az MVH ellátja az egyes közösségi termékpálya rendtartások szabályozási eszközeinek működtetésével kapcsolatos feladatokat.

Az MVH az Európai Mezőgazdasági Orientációs és Garancia Alap (a továbbiakban: EMOGA) Garancia Részlege tekintetében ellátja:

- az Európai Unió (a továbbiakban: EU) belpiaci támogatásainak kezelésével;
- az EU külpiaci támogatásainak kezelésével;
- az intervenciós rendszer működtetésével;
- a közvetlen kifizetések kezelésével és ehhez kapcsolódóan az Integrált Igazgatási és Ellenőrzési Rendszer (a továbbiakban: IIER) fejlesztésével és működtetésével, a vidékfejlesztési (kísérő) intézkedések bonyolításával - a vidékfejlesztési intézkedések bonyolításával összefüggő - a Halászati Orientációs Pénzügyi Eszközből (a továbbiakban: HOPE) folyósított támogatások végrehajtásával összefüggő feladatokat.

A SAPARD előcsatlakozási program teljesítésének szervezésével, valamint a SAPARD támogatási rendszer működtetésével és végrehajtásával összefüggő végrehajtó és kifizető feladatokat is az MVH végzi. 2006-ban a fő feladat a SAPARD program lezárásának, valamint a Nemzeti Fejlesztési Terv és az AVOP jogcímek teljesítésének felgyorsítása.

Az MVH vállalkozási tevékenységet nem folytat, gazdasági társaságban és alapítványban nem vesz részt.

Az MVH-nak meghatározó szerepe van a rendelkezésre álló EU-támogatások elnyerésében, lehívásában. Az intézmény végleges akkreditációjának lezárása napirenden van, s ezt követően az intézményfejlesztés fő súlypontja az MVH és a szakigazgatási intézmények tevékenységének összehangolása és finomítása, az átfedések megszüntetése, a munkamegosztási viszonyok egyértelműbb és szabályozottabb rendezése. Ez szükségessé teszi az MVH és a többi szakigazgatási intézmény feladatának és kapcsolati rendszerének felülvizsgálatát és átszervezését, a közöttük lévő munkamegosztás egyértelművé tételét, illetve szükség szerint az ellátandó feladatok újraosztását.

A 2006. évben teljesíthető összes kiadás és támogatási előirányzat 11.238,1 millió forint. A Hivatal tevékenysége 2006-ra teljesedik ki, ezért a közel bázis szintű finanszírozás és az új feladat megosztás biztosítja a zavartalan működést. Az intézmény költségvetése tartalmazza a delegált feladatok pénzügyi forrását is, 2.500,0 millió forint összegben.

## **6. cím: Mezőgazdasági középfokú szakoktatás és szaktanácsadás intézményei**

A címhez korábban 22 szakképző intézmény tartozott, amelyek száma a tervezés időszakában 2006-ban 2-vel csökkent. A Pannon Lovasakadémia 2006. január 1-jével kerül átadásra a Kaposvári Egyetem részére és költségvetése már nem szerepel az FVM 2006. évi előirányzatai között. A Gyöngyösi és a Mátrafüredi szakiskola összevonása pedig már 2005. július 1-jével megvalósult.

A szakiskolák és szaktanácsadó intézmények csoportjába tartozik fentiekén túl az FVM Képzési és Szaktanácsadó Intézete is, amely főként koordinációs feladatokat lát el.

Az iskolák alapvetően mezőgazdasági jellegű középfokú oktatást és szakmunkás képzést folytatnak. Valamennyi iskolához tartozik tangazdaság, tanüzem. Az intézmények oktatási struktúrája viszonylag széleskörű, hasonló módon szervezett a tangazdasági tevékenységük is.

A 2006-tól 20 mezőgazdasági szakoktatási intézmény mintegy 250 tanulócsoporthoz, közel 6500 fős diákközösség részére, 60 szakon, szakmában képez agrárszakembereket.

Az intézmények kiemelt feladatai: nappali szakképesítésre felkészítő iskolai oktatás, nappali, általános műveltséget megalapozó iskolai oktatás, iskolarendszeren kívüli szakmai oktatás, szakképesítésre felkészítő iskolarendszerű felnőttoktatás, általános műveltséget megalapozó iskolarendszerű felnőttoktatás, valamint a felsőfokú szakképesítést nyújtó képzés. Az iskolarendszerű képzésen kívül végzik a felnőttek szakmacsoportos továbbképzését. A szakképző intézmények, az oktatás színvonalas ellátása érdekében működtetik a tangazdaságokat, és tevékenységük kiegészül szaktanácsadással is.

A szakképző intézmények vállalkozási tevékenységet nem folytatnak.

Az alcím intézményei 2006-ban szakképzési, nevelési és szaktanácsadási tevékenységükre 6.128,1 millió forint kiadást fordítanak, amelynek forrása: 1.690,7 millió forint saját bevétel és 4.437,4 millió forint költségvetési támogatás.

## **7. cím: Közművelődési intézmények**

A címhez a Magyar Mezőgazdasági Múzeum, valamint az Országos Mezőgazdasági Könyvtár és Dokumentációs Központ tartozik.

A Magyar Mezőgazdasági Múzeum az ágazat kultúrtörténeti emlékeit gyűjti és megőrzi, agrártörténeti kutatásokat végez, állandó és időszakos szakkonferenciákat szervez.

Az Országos Mezőgazdasági Könyvtár és Dokumentációs Központnak, mint az ország egyetlen mezőgazdasági ágazati tudományos szakkönyvtárának alapfeladata a szakkönyvtári állomány gyűjtése, az állománygyarapítás, a szakmai információáramlás elősegítése, a közép-kelet-európai agrárinformációs központi feladatok ellátása, az ágazatot érintő EU-s kiadványok, információk hozzáférhetővé tétele, bővülő szolgáltatási feladatok ellátása (szakirodalmi szolgáltatóház, Budai Teleház, agrárkultúrális szolgáltatások).

A címhez tartozó két intézmény 2006-ban tervezett kiadási előirányzata 599,9 millió forint, a saját bevétel 120,2 millió forint, a költségvetési támogatás előirányzata 479,7 millió forint.

## **8. cím: Agrárkutató intézetek**

A címhez 13 önállóan gazdálkodó jogállású kutatóintézet tartozik, melyek főleg mezőgazdasági, állattenyésztési, gépesítési, biotechnológiai, élelmiszeripari, agrárökonómiai kutatásokat végeznek. Az intézmények fő feladata:

- élelmiszergazdaság versenyképességének javítását és a jövedelemtermelés fokozását szolgáló kutatások, agrártermékek nemzetközi kereskedelme javítására alkalmas nemzetközi irányzatok megismerése, a minőséggel és élelmiszerbiztonsággal összefüggő kutatások, tulajdon- és érdekviszonyok vizsgálata,
- a mezőgazdasági gépesítés társadalmi, gazdasági és ágazati összefüggéseinek kutatása, termelési technológiák műszaki-ökonómiai megalapozása, fajtafenntartás, génbanki tevékenység, takarmányozási kutatások,
- halgenetikai kutatások, hal táplálkozás élettani kutatások, vízminőségi kutatások, rizsnemesítés, halászati kutatások,
- élelmiszer-tudományi kutatások, termékfejlesztés, analitikai mérések végzése,
- agrár- és élettudományi kutatások végzése, molekuláris géntérképezés, biotechnológiai kutatás, géntechnológiai eredet megállapítása,
- szőlőtermesztés közgazdasági, nemesítési, szaporítási alapjainak feltárása, szőlőfajták előállítás, élettani kutatások, bor összetételének vizsgálata, ökológiai kutatások, integrált szőlőtermesztés technológiai elemeinek kutatása,
- erdőgazdálkodás fejlesztésére irányuló komplex kutatások végzése.

A kutatóintézetek által 2006-ban teljesíthető kiadás 4.640,1 millió forint, a saját bevétel 2.057,2 millió forint és a támogatás előirányzata 2.582,9 millió forint.

A működési és felhalmozási célra átvett pénzeszköz előirányzat bevételeit a lehetséges pályázatok alapozzák meg. Egyes kutató intézetek az MVH részére

delegált feladatokat is végeznek, aminek pénzügyi forrását az MVH, illetve saját költségvetésükből finanszírozzák.

Folyamatban van az ellátott állami feladatok felülvizsgálata, az intézményhálózat felülvizsgálat.

## ***II. Fejezeti kezelésű előirányzatok***

***A 10/1 Beruházás alcímhez*** az intézmények központi beruházásai jogcímcsoport tartozik.

*A 10/1/13 Intézmények központi beruházásai előirányzat* 2006. évben megegyezik az előző évben tervezettel, mindössze 202,0 millió forint, amely a tárca legszükségesebb és halaszthatatlan beruházásai finanszírozására fordítandó.

***A 10/2 egyéb fejezeti kezelésű előirányzatok alcímhez tartozó jogcímcsoportok előirányzatai közül*** a vízügyi feladatok támogatása, a parlagfű elleni védekezés, a parlagfű mentes Magyarországért program, a központosított bevételekből finanszírozott intézményi feladatok támogatása és a Hegyközségek Nemzeti Tanácsa támogatása jogcím-csoportokon kismértékű növekedés volt tervezhető, azonban a többi előirányzatok érdemben, esetenként 25-30%-kal csökkennek az előző évhez viszonyítva. A 100%-ban állami tulajdonú közhasznú- és gazdasági társaságok támogatására a fejezet költségvetési előirányzattal nem rendelkezik. Új jogcím-csoportként bekerült a vállalkozói bevételből működő „Bormarketing és minőség-ellenőrzés” előirányzat-csoport. Ennek fedezetére szolgál a 2006-tól megszűnő bor 8 forint/liter jövedéki adó helyett előírandó termelői befizetés, mely közvetlenül a bor-ágazat marketingjére és minőségellenőrzésre kerül visszaforgatásra.

*A 10/2/2 Agrárkutatás, tanüzemek, felsőoktatás támogatása* jogcímcsoport 785,0 millió forint támogatási előirányzata, korábban három önállóan szerepelt jogcím összevonásával egy soron szerepel a fejezet költségvetésében.

Az előirányzat elsősorban a tárca által felügyelt kutatóintézetekben és szakképző intézményekben megkezdett kutatási programok, elkezdett tanüzemi fejlesztések finanszírozását segíti.

Előbbiekén túlmenően az agrár-felsőoktatás kutatási tevékenységének, valamint a szakmai kiadványok kiadásainak részbeni támogatására is ezen előirányzat nyújt lehetőséget.

*A 10/2/5 Nemzeti Kataszteri Program* előirányzata a program végrehajtásának támogatására 396,3 millió forint támogatást irányoz elő. A Kormány 1995. évi döntése szerint a Nemzeti Kataszteri Programot kormánygarancia mellett felvett hitelből kell megvalósítani. Az előirányzat célja a felvett hitel negyedévenkénti

kiterhelt kamatösszegének részbeni finanszírozása. A rendelkezésre álló támogatás a kamatösszeg kisebbik felét fedezi.

*A 10/2/8 Ágazati szakmai szervezetek és képviselők támogatása* jogcím csoport 450,0 millió forint előirányzatából támogatás nyújtható a mezőgazdaságban tevékenykedő érdekképviselői és szakmai szervezeteknek, a hegyközségeknek, a kamaráknak, illetve a határon kívüli magyar gazdaszervezeteknek.

*A 10/2/9 Vízügyi feladatok támogatása* költségvetési soron tervezett 300,0 millió forint kiadás forrása költségvetési támogatás. Az FVM mintegy 35.800 km sík- és dombvidéki, állami tulajdonú mezőgazdasági célú vízgazdálkodási létesítményt felügyel. Ezek működéséhez, illetve a belvíz-védekezési, a kárelhárítási és a vízszolgáltatási feladatok részbeni finanszírozásához járul hozzá a minisztérium, a vízgazdálkodási társulatok közreműködésével.

*A 10/2/10 Parlagfű elleni közérdekű védekezés* költségeire tervezett 1.084,2 millió forint előirányzat több tárca közreműködésével kerül felhasználásra. A támogatás célja az oktatás, ismeretterjesztés részbeni finanszírozása, a pollen koncentráció folyamatos megfigyelése, valamint a parlagfű elleni szervezett védekezés, a közmunka program finanszírozásához hozzájárulás.

*A 10/2/13 Osztatlan földtulajdon kimérésének költségei* jogcím-csoporton tervezett 1.080,0 millió forint felhasználásának célja a 1993. évi II. törvény 12/§-át módosító 2001. évi CXVII. törvény, valamint a 2002. évi LXII. törvény földkimérésre vonatkozó feladatainak végrehajtása. A rendelkezésre álló kapacitások ilyen mértékű feladat elvégzését teszik lehetővé 2006-ban. A földhivatalokhoz 82 ezer földrészletet érintő, 1,2 millió hektár területtel, 240 ezer kérelem érkezett be, amelynek folyamatos feldolgozására és végrehajtására nyílik lehetőség.

*A 10/02/15 Központosított bevételekből finanszírozott intézményi feladatok* előirányzat az intézmények részére a szakmai jogszabályokban előírt, az alapköltségvetésben nem finanszírozott feladatok ellátására biztosít forrást, amelyek korábban is az intézmények által beszedett központosított bevételekből voltak finanszírozhatók. Az előirányzat finanszírozza az FVM szakigazgatási intézmények szervezeti korszerűsítésének programját, az új uniós és hagyományosnak tekinthető szakigazgatási intézmények közötti munkamegosztás felülvizsgálatát, szervezeti kereteinek rendezését.

A jogcímhez kapcsolódik a tárca költségvetésében a 13. címen, sor alatt tervezett 10.740,0 millió forint központosított bevétel, amelynek behajtásáról törvények alapján az FVM által felügyelt intézményeknek kell gondoskodni. Ebből a 10/02/15. előirányzatokon 4.272,0 millió forint kiadás és támogatás szolgálja az adott intézmények (földművelésügyi hivatalok, állat- és növényegészségügyi és talajvédelmi intézmények, Állami Erdészeti Szolgálat) által ellátott speciális feladatok finanszírozását.

*A 10/2/17 Igyál tejet program 1.478,0 millió forint előirányzata az iskolai tejfogyasztás támogatására szolgál. A felhasználás célját és a lebonyolítás rendjét a 135/2003. számú OGY határozat, továbbá a Kormány 1026/2004. határozata, valamint az 51/2004. (IV.24.) és a 127/2004.(VIII.19.) FVM rendeletek szabályozzák. A támogatásra, melynek alapján az óvodás és általános iskolai tanulók jogosultak ellátásra, eddig ezret meghaladó iskolafenntartó nyújtott be kérelmet, közel kétszázhuszezer gyermek ellátásához kérve támogatást.*

*Az 10/2/19 Állati hulladék megsemmisítése jogcím a korábban felhalmozódott állati fehérje végleges megsemmisítéséig terjedő bértárolás, illetve logisztikai költségeket tartalmazza.*

*A 10/2/21 Kincstári szolgáltatási díjak jogcím-csoport biztosít fedezetet a kincstári szolgáltatások finanszírozására.*

*A 10/2/22 Bormarketing és minőség-ellenőrzés 1.500,0 millió forint előirányzata új jogcím-csoportként a bortermelők-forgalmazók részére – a saját jövedéki adó befizetésük helyett fizetendő hozzájárulásból – a közösségi marketing feladatokra és a minőség-ellenőrzés kiterjesztésére nyújt fedezetet, segítve a borágazat versenyképességének javítását.*

*A fejezet 10/3 alcímen PHARE programot és átmeneti támogatás programot új előirányzatként nem tervez, mivel ezek a programok kifutnak. 2006-ban az áthúzódó maradványok biztosítanak forrást a még futó programok finanszírozására.*

*A 10/4. fejezeti kezelésű szakmai előirányzatok alcím 6. jogcímcsoportja az 50%-ban EU forrásból támogatott **Méhészeti Nemzeti Program**. Az összes kiadásból 477,4 millió forint, központi költségvetésből fedezett kiadásként ezen a soron, ugyancsak 477,4 millió forint EU-s rész pedig a Magyar Államkincstár által a Kincstári Egységes Számláról meghitelezésre kerülő EU által közvetlenül térített Piaci támogatások előirányzatán került megtervezésre. A támogatás a Tanács 797/2004/EK és a Bizottság 917/2004/EK rendeletei értelmében a méhészeti ágazat uniós versenyképességének megtartását, fejlesztését, az ökológiai egyensúly fenntartását szolgálja. A méz termelésének és értékesítésének javítására irányuló intézkedések 5 fő program keretében valósulnak meg.*

*A 10/5 alcím a nemzeti támogatások jogcímcsoportjait tartalmazza. A nemzeti támogatások szerepe és célja a 2004. május 1-i csatlakozással átértékelésre került. Az ágazat támogatási rendszerében egyre nagyobb szerepet kapnak a közvetlen közösségi támogatások (egységes területalapú közvetlen támogatás-SAPS, piaci támogatások), valamint a közös finanszírozású programok (Nemzeti Vidékfejlesztési Terv-NVT, SAPARD intézkedések, Agrár- és Vidékfejlesztési*

Program-AVOP). Az Európai Unióhoz történt csatlakozást követően is fenntartani kívánt, az agrárvállalkozások által igénybe vehető nemzeti támogatások listája a vonatkozó közösségi előírások szerint bejelentésre (notifikálásra) került, így azok „létező” támogatásként továbbra is alkalmazhatók.

*A 2006. évben az alábbi nemzeti támogatási jogcímcsoportok és jogcímek kerültek megtervezésre:*

*A 10/5/1 Központosított bevételből működő támogatások jogcímcsoport* kiadási és támogatási előirányzatainak tervezett összege 7 184,0 millió forint. **2005. évtől megszűnt a** közvetlen **finanszírozási** kapcsolat ezen előirányzat és a fejezet **13.** címében tervezett és felsorolt járulék, díj és bírság bevételekkel, azaz a központosított bevételekkel.

*Az 10/5/1/1 Erdészeti feladatok jogcím* 2006. évi 4.240,0 millió forint kiadási és támogatási előirányzata az erdőtörvényben elrendelt, az erdőgazdálkodási üzemtervekben előírt hosszú távú erdőgazdálkodási feladatok finanszírozására szolgál.

*A 10/5/1/2 Termőföldvédelem támogatása* jogcím 990,0 millió forintos kiadási és támogatási előirányzata felhasználásának jogcímei: birtok-összevonási önkéntes földcsere, illetve termőföldvásárlás támogatása, gyepterületek művelési ág változását nem eredményező hasznosításra való alkalmassá tétele, selejtezésre kerülő ültetvények felszámolása, mezei nem szilárd burkolatú utak, kapcsolódó vízelvezető árkok karbantartásának támogatása.

*A 10/5/1/7 az Állattenyésztési feladatok* támogatása jogcím alapvető célja a hazai tenyésztésszervezési, tenyésztői, genetikai fejlesztő munka elősegítése. Támogatás nyújtható törzskönyvezésre, teljesítményvizsgálatra, az állattenyésztési nyilvántartási és információs rendszer fejlesztésére, a nemesítő munkát segítő import apaállatok beszerzésére, az állattenyésztéssel összefüggő szakmai anyagok készítéséhez, rendezvények tartásához, speciális tenyésztési, tenyésztésszervezési projektek kidolgozásához. A jogcím kiadási és támogatási előirányzata 1.000,0 millió forint.

*A 10/5/1/8 Halgazdálkodás támogatása* jogcím kiadási és támogatási előirányzata 252,0 millió forint. Támogatási célok, jogcímek: természetes vizek halállományának pótlása, halpusztulásokkal összefüggő kármegeelőzés, természetes halállomány és élőhelyek védelme, károsodott területek rehabilitációja, természetes vízi halállománnyal kapcsolatos kutatási és ismeretterjesztési tevékenység segítése, nemzetközi halászati szervezetekben való képviselő, valamint halászati igazgatási feladatok, adattár működtetése.

*A 10/5/1/9 a Vadgazdálkodás támogatása* jogcím kiadási és támogatási előirányzata 657,0 millió forint. A célelőirányzat felhasználásnak célja a



vadászható állatfajok és élőhelyük védelme, a vadászati kultúra terjesztése, a hazai és nemzetközi szervezetekben való együttműködés feltételeinek javítása, a vadgazdálkodási kutatások támogatása, valamint a vadászattal kapcsolatos állami feladatok ellátásának elősegítése.

*A 10/5/1/10 Nemzeti Lovas Program* előirányzaton tervezett 45,0 millió forint kiadás ágazati koordinációs feladatokat finanszírozására, kiemelt lovas programokat támogatására fordítható.

*A 10/5/2 költségvetésből működő támogatások jogcímcsoport az alábbi jogcímekeket és előirányzatokat tartalmazza:*

*A 10/5/2/1 Fejlesztési típusú támogatások* jogcímen összesen 10.180 millió forintos előirányzat került megtervezésre, amely az előző években vállalt kötelezettségek fedezetére szolgál. Az előirányzaton belül a korábban telepített ültetvények ápolásának támogatására 6.100,0 millió forint áll rendelkezésre. A vízkár-elhárítási létesítmények rekonstrukciójára fordítható összeg 800,0 millió forint. Az építési beruházások 2.640,0 millió forint tervezett előirányzata az előző években indított állattenyésztési, növénytermesztéshez kapcsolódó építési-, valamint az élelmiszeripari beruházások 2006. évre áthúzódó ütemének kiadásait biztosítja. A 430,0 millió forintos géptámogatás az elmúlt évek gépvásárlásaihoz, technológiai berendezések beszerzéséhez felvett hitelek kamat támogatására, valamint a lízing konstrukcióval beszerzett gépek lízing díjához kapcsolódó támogatások finanszírozására tartalmaz forrásokat. További 210,0 millió forint a fiatal gazdák 2006. évre áthúzódó támogatásának a forrásaként került elkülönítésre.

Fejlesztési típusú támogatások elnyerését célzó új pályázatokra – az uniós tagságunkból adódóan - csak a Nemzeti Vidékfejlesztési Terv és az AVOP keretein belül van lehetőség.

*A 10/5/2/2 Folyó kiadások és jövedelemtámogatások jogcím* 110.519,9 millió forint kiadási előirányzatot tartalmaz, amely jogcímből kell biztosítani:

- az Európai Mezőgazdasági Orientációs és Garancia Alapból folyósítandó egységes területalapú támogatás nemzeti kiegészítésének (top-up) összegét;
- a korábbi években, illetve a 2005. évben működtetett agrártámogatások 2006. évi költségvetést terhelő kötelezettségvállalásait;
- az Európai Bizottságnál notifikált nemzeti támogatások 2006. évi működését.

*A 10/5/2/4 Erdőtelepítés, erdőszerkezet-átalakítás, fásítás* jogcím 3.495,0 millió forint támogatási előirányzata az előző években telepített erdők folyamatban lévő munkálataira áll rendelkezésre. A folyamatban lévő 42.719 hektár erdősisítés 2006. évi ápolási költsége 850,0 millió forint. Várhatóan 9.500 hektár erdőtelepítési beruházás befejezése valósul meg 2006. évben, melynek támogatási vonzata

1.350,0 millió forint. A befejezett erdőtelepítések 35.000 hektáron történő ápolási és 10.000 hektár tisztítási feladatainak normatív támogatási igénye 1.148,0 millió forint. Egyéb kapcsolódó feladatokra tervezett összeg 350,0 millió forint.

*A 10/5/2/5 Egyes speciális szövetkezesek támogatása* jogcím 450,0 millió forintos előirányzata a termelői értékesítő szervezetek létrehozásának és működésének elősegítését szolgálja.

*A 10/5/2/6 Nemzeti agrár kárenyhítés támogatási jogcímen* tervezett kiadás 1400,0 millió forint. Az új támogatási előirányzat a termelők és az állam kölcsönös kockázat- és tehervállalásán alapuló támogatási konstrukció működtetését teszi lehetővé. A támogatás célja a mezőgazdaságot ért elemi csapások hatásának kárenyhítése.

*A 10/6 Állat- és növénykártalanítás* alcím, [felülről nyitott](#) 500,0 millió forint előirányzatot tartalmaz. Felhasználásának célja az állategészségügyről, valamint a növényvédelemről szóló törvényekben foglalt feladatok végrehajtásához források biztosítása. Ebből az előirányzatból történik a járványos állatbetegségek megelőzésének, felderítésének és felszámolásának [érdekében, a hatóság által elrendelt állatok leölése miatt](#), illetve a növényi zárlati károsítók okozta fertőzések elleni védekezés [céljából megsemmisített termékek után, a gazdálkodókat ért károk részbeni megtérítése](#).

*A 10/7 Árfolyamkockázat és egyéb EU által nem térített kiadások* alcím elsősorban az EMOGA-ból származó támogatásokhoz kapcsolódó járulékos költségek finanszírozására szolgál, 5.000,0 millió forint kiadási előirányzattal.

*A 10/11 Nemzeti Vidékfejlesztési Terv* alcím keretében megvalósítható intézkedések támogatására a 2006. évben összesen 60.500,0 millió forint fordítható, amelyből az EU által biztosított támogatás 48.400,0 millió forint, a nemzeti társfinanszírozási rész 12.100,0 millió forint. Az NVT célkitűzései a 2006. évben az alábbiak

- *az agrár-környezetgazdálkodás* jogcím a Jó Gazdálkodási Gyakorlat szabályainak megfelelő gazdálkodási módszereket alkalmazó és egyben a különböző célprogramok speciális feltételeit teljesítő gazdálkodóknak nyújt támogatást;
- *a kedvezőtlen adottságú területek támogatása* kompenzációs támogatás lehetőségét kínálja azoknak a gazdálkodóknak, akik fenntartják gazdálkodási tevékenységüket a kedvezőtlen adottságúnak minősített területen;
- *az Európai Unió környezetvédelmi, állatjóléti és higiéniai követelményeinek való megfelelés elősegítése* jogcímen igénybe vehető támogatás az állattartó telepeken belüli trágyakezelés, a felhalmozódott folyékony és szilárd szerves trágya okozta környezetvédelmi problémák megoldásában nyújt segítséget;

- *a Mezőgazdasági területek erdősítése* intézkedés hozzájárul az ország erdősültségének növeléséhez, valamint az erdők minőségének és védelmi funkciójának a javulásához. Az intézkedés három típusú támogatást tartalmaz: 1) a mezőgazdasági földterület erdősítésének telepítési költségei; 2) az újonnan telepített erdők ápolásának, védelmének és a szükséges pótló telepítésnek a költségei; 3) jövedelempótló támogatás az erdőtelepítés miatt kieső jövedelem kompenzálására;
- *a szerkezetátalakítás alatt álló félig önellátó gazdaságok támogatása* átmeneti jövedelemkiegészítő támogatást biztosít azoknak a gazdálkodóknak, akik elsősorban saját szükségleteikre termelnek, de ugyanakkor a termékeik egy jelentős részét a piacon értékesítik, továbbá rendelkeznek az ártermelésre való átálláshoz szükséges adottságokkal;
- *a termelői csoportok létrehozásának és működtetésének támogatása* a különböző mezőgazdasági ágazatok gazdálkodóit segíti (kivéve zöldség, gyümölcs és dohány ágazat), termelői csoportok létrehozásában és működtetésében;
- *az NVT Technikai segítségnyújtás* előirányzata az eredményes végrehajtást segíti a programok előkészítésével, monitoringjával, értékelésével kapcsolatos feladatok támogatása révén;
- *a Nemzeti Vidékfejlesztési Terv céltartalék* a programok megvalósítása során bekövetkező, előre nem látható többletkiadások fedezetéül szolgál.

***A 10/12 alcímen a SAPARD támogatásból megvalósuló programok*** 2006. évi fizetési kötelezettsége összesen 12.000,0 millió forint, amelyből az EU által támogatott rész 9.000,0 millió forint, a nemzeti társfinanszírozás összege 3.000,0 millió forint. [A többéves program pénzügyi teljesítése befejezésének végleges határideje 2006. december 31.](#)

***A 10/13 EU tagságból eredő feladatok*** alcím 2.290,0 millió forint előirányzata főként az Európai Unióban való eredményes működés feltételét képező intézményi feladatokra, valamint a minisztérium és a Brüsszeli bizottságok közötti kapcsolatrendszer működtetésére fordítható.

***A 10/14 Fejezeti tartalék*** alcím 300,0 millió forint előirányzata az intézmények és egyéb szervezetek előre nem tervezhető, rendkívüli kiadásaira szolgál. Ezen túlmenően ezen előirányzaton került sor 6.823,1 millió forint államháztartási tartalék képzésére is.

***A 13. cím, a Központosított bevételek előirányzatai***, összesen 10.740,0 millió forint tervezett [bevétele a központi költségvetést illeti](#). A 13. cím, a korábban alapként működő támogatási cél-előirányzatok bevételeit tartalmazza. Az egyes szakmai törvények rendelkeznek különféle járulékok és díjtételek, valamint bírságok megfizetéséről, melyekről nagyrészt államigazgatási határozatban rendelkeznek az illetékes szakhatóságok.

*A 13/1 az Erdészeti bevételek alcím tartalmazza az erdőfenntartási járulék, erdővédelmi és erdőgazdálkodási bírság fizetési kötelezettség alapján tervezett 4.250,0 millió forint központosított bevételi előirányzatot.*

*A 13/2 Termőföld védelmével, hasznosításával kapcsolatos bevételek alcím forrása a földvédelmi járulék és -bírság. A 2006. évre tervezett bevétel 4.120,0 millió forint.*

*A 13/3 az Állattenyésztési és tenyésztésszervezési bevételek alcím forrása az állattenyésztési hozzájárulás, lóverseny totalizátor (fogadás) forgalom utáni befizetés. A tárca 2006. évben 1.200,0 millió forint központosított bevételt tervez ezen az alcímen.*

*A 13/4 Halgazdálkodási bevételek alcím jogcímeit, az állami halász- és horgászjegyek díját, a halászatfejlesztési hozzájárulást, a halvédelmi bírság megfizetését a halászatról és a horgászatról szóló 1997. évi XIL. törvény 52. §-a írja elő. A 2006. évre tervezett bevétel 320,0 millió forint.*

*A 13/5 Vadgazdálkodási bevételek alcím az állami vadászjegyek díját, hatósági eljárási díját, trófea bírálat díját, a vadvédelmi hozzájárulást, a vadazonosító és üzemterv szolgáltatást, vadvédelmi bírság megfizetését tartalmazza. A 2006. évre tervezett összes bevétel 850,0 millió forint.*

Budapest, 2005. október

***Gráf József***  
***földművelésügyi és vidékfejlesztési***  
***miniszter***

***dr. Veres János***  
***pénzügyminiszter***